UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Klára Hegerová

Narovnání v trestním řízení

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.

Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 18. prosince 2016

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny

použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného

nebo stejného titulu.

V Praze dne 18. prosince 2016 ………...…………………

Klára Hegerová

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych na tomto místě poděkovala JUDr. Lukášovi Bohuslavovi, Ph.D. za odborné

vedení této diplomové práce a cenné rady, které mi při jejím psaní poskytl.

OBSAH

ÚVOD ............................................................................................................ 1

1. ODKLONY V TRESTNÍM ŘÍZENÍ ...................................................... 4

1.1 ZÁSADA OPORTUNITY ........................................................................................... 5

1.2 TRESTNÍ PŘÍKAZ ................................................................................................... 6

1.3 PODMÍNĚNÉ ZASTAVENÍ TRESTNÍHO STÍHÁNÍ ..................................................... 9

1.4 PODMÍNĚNÉ ODLOŽENÍ PODÁNÍ NÁVRHU NA POTRESTÁNÍ ................................ 10

1.5 NAROVNÁNÍ ........................................................................................................ 11

1.6 DOHODA O VINĚ A TRESTU ................................................................................. 12

1.7 ODSTOUPENÍ OD TRESTNÍHO STÍHÁNÍ MLADISTVÉHO ....................................... 15

2. NAROVNÁNÍ V TRESTNÍM ŘÍZENÍ ................................................ 18

2.1 CHARAKTERISTIKA NAROVNÁNÍ ........................................................................ 18

2.2 KONCEPT RESTORATIVNÍ JUSTICE ..................................................................... 19

2.3 VÝVOJ INSTITUTU NAROVNÁNÍ V ČESKÉM PRÁVNÍM ŘÁDU .............................. 22

2.3.1 Zavedení narovnání do trestního řádu .................................................................. 22

2.3.2 Tzv. velká novela trestního řádu ............................................................................ 26

2.3.3 Další podstatné novelizace trestního řádu týkající se narovnání .......................... 28

2.4 SOUČASNÉ PODMÍNKY PRO SCHVÁLENÍ NAROVNÁNÍ ........................................ 30

2.4.1 Řízení o přečinu ..................................................................................................... 30

2.4.2 Souhlas obviněného a poškozeného ...................................................................... 32

2.4.3 Prohlášení obviněného o spáchání skutku ............................................................ 34

2.4.4 Úhrada škody a vydání bezdůvodného obohacení ................................................ 36

2.4.5 Složení peněžité částky určené státu na peněžitou pomoc obětem trestné činnosti 39

2.4.6 Dostatečnost vyřízení věci rozhodnutím o schválení narovnání ........................... 41

2.5 ŘÍZENÍ O SCHVÁLENÍ NAROVNÁNÍ ..................................................................... 43

2.5.1 Výslech obviněného a poškozeného .............................................................................. 44

2.6 ROZHODNUTÍ O SCHVÁLENÍ NAROVNÁNÍ .......................................................... 47

2.7 NAROVNÁNÍ V ŘÍZENÍ VE VĚCECH MLADISTVÝCH A V ŘÍZENÍ PROTI

PRÁVNICKÝM OSOBÁM ............................................................................................... 49

2.8 UPLATNĚNÍ MEDIACE V RÁMCI ŘÍZENÍ O NAROVNÁNÍ ...................................... 51

2.8.1 Probační a mediační služba České republiky ........................................................ 51

2.8.2 Výkon mediační činnosti ........................................................................................ 55

2.9 VYUŽITÍ NAROVNÁNÍ V PRAXI A NÁVRHY DE LEGE FERENDA ........................... 57

3. SROVNÁNÍ NAROVNÁNÍ S PRÁVNÍ ÚPRAVOU FRANCIE .......... 67

ZÁVĚR ................................................................................................................ 70

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK .............................................................. 73

LITERATURA ................................................................................................... 74

ABSTRAKT ........................................................................................................ 82

ABSTRACT ........................................................................................................ 84

NÁZEV PRÁCE V ANGLICKÉM JAZYCE ................................................. 86

KLÍČOVÁ SLOVA, KEY WORDS ................................................................. 86

PŘÍLOHY ........................................................................................................... 87

PŘÍLOHA Č. 1 .............................................................................................................. 87

PŘÍLOHA Č. 2 .............................................................................................................. 88

PŘÍLOHA Č. 3 .............................................................................................................. 89

PŘÍLOHA Č. 4 .............................................................................................................. 90

1

Úvod

Narovnání je institut trestního práva procesního, který byl do trestního řádu

zaveden jeho novelou provedenou zákonem č. 152/1995 Sb. účinnou od 1. 9. 1995, a to

především jako reakce na nárůst kriminality na počátku 90. let 20. století a neefektivitu

nepodmíněného trestu odnětí svobody u některých kategorií odsouzených pachatelů.

Narovnání je odklonem v trestním řízení vycházející z konceptu restorativní justice, jehož

hlavním účelem je urovnání narušených vztahů mezi pachatelem a poškozeným a náhrada

škody či odčinění jiné újmy způsobené trestným činem. V řízení o narovnání se

předpokládá aktivní účast stran konfliktu, která má rovněž vést k objasnění jeho příčin a

k převzetí skutečné osobní odpovědnosti pachatele za své jednání, což může být velmi

přínosné z hlediska prevence trestné činnosti. Narovnání jako alternativa ke klasickému

průběhu trestního řízení by rovněž měla u méně závažné trestné činnosti odlehčit

přetíženým soudům a celkově přispět k rychlosti trestního řízení.

Tento institut je součástí právního řádu déle než dvacet let a za tuto dobu prošel

celou řadou novelizací, které odstranily některé výkladové nejasnosti či aplikační

problémy a které měly vést k rozšíření jeho využívání v praxi. Přesto však stojí narovnání

mezi odklony v trestním řízení na okraji zájmu, a to jak na úrovni přípravného řízení

(včetně zkráceného), tak v řízení před soudem. S ohledem na skutečnost, že jeho aplikace

může být velmi přínosná, a to nejen pro obviněného a poškozeného, ale i pro celou

společnost, je třeba zamyslet se nad tím, co využití narovnání v praxi brání a zda a jakým

způsobem je možné tyto překážky odstranit. Pokusit se nalézt odpověď na tuto otázku je

jedním z dílčích cílů této práce. Cílem práce je rovněž poskytnout ucelený pohled na

institut narovnání a kriticky zhodnotit jeho stávající úpravu.

Práce je členěna do tří základních kapitol. Vzhledem k tomu, že je narovnání třeba

vnímat v širším kontextu, je první kapitola věnována obecně odklonům v trestním řízení.

Zde se zaměřuji na vymezení pojmu odklonů a upozorňuji na jejich dvojí pojetí, se kterým

je možné se v literatuře setkat. Dále pak uvádím jejich charakteristické znaky a funkce,

za jejichž účelem byly do trestního řádu zavedeny a které by měly v praxi plnit, jakož i

postavení odklonů z hlediska některých základních zásad trestního řízení a zákonné

podmínky k jejich jednotlivým druhům.
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Jádrem této práce je druhá kapitola, která je nejrozsáhlejší a detailně se věnuje již

samotnému institutu narovnání. Na úvod této kapitoly uvádím základní charakteristiku

narovnání, koncept restorativní justice a vývoj narovnání v českém trestním řízení, který

je důkazem bohužel neúspěšných snah zákonodárce o rozšíření tohoto odklonu v praxi.

Následně se zaměřuji na jednotlivé zákonné podmínky pro schválení narovnání s cílem

podrobně je rozebrat. Dále se pak věnuji průběhu řízení o schválení narovnání, jeho

důsledkům pro obviněného a významu Probační a mediační služby, bez jejíchž

pracovníků je aplikace narovnání jen těžko realizovatelná. Účinnou právní úpravu

narovnání jsem se snažila doplnit současnou judikaturou, avšak s ohledem na sporadické

využívání tohoto institutu, jsou i rozhodnutí nejvyšších soudních institucí týkající se

narovnání spíše výjimečná. Nejčastějším zdrojem poznatků v této části tak byla odborná

literatura a důvodové zprávy k novelám trestního řádu. Ke konci druhé kapitoly pak

prezentuji data týkající se využití narovnání v praxi, která jsem získala především ze


[…]


and serious crimes), it is rarely used in practice.

In the first chapter I generally deal with the concept of diversions in criminal

proceedings, their fundamental characteristics and common features together with

individual forms of diversion constituent of Czech Criminal Procedure Code. The core of

this thesis is the second chapter, dedicated to the settlement. At the beginning of this

chapter I have tried to approach the nature and essence of settlement, mainly through its

major functions, the concept of restorative justice and historical development of this

institute in the Czech criminal proceedings. The next part is dedicated to the statutory

framework of settlement in detail with regard to the current judicature of Supreme Court

of the Czech Republic and to the institute of the Probation and Mediation Service whose

skilled staff play an important role in the process of negotiation. To conclude the chapter

I present court and the public prosecutor’s office statistics concerning the application of

settlement in practice and attempt to analyse fundamental problems of current legislature

as well as to put forward proposals de lege ferenda that could contribute to more frequent

use of settlement which is certainly desirable. The third chapter is about a comparison of

the settlement and la médiation pénale, a similar institute embodied in French Criminal
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Procedure Code. In the end I sum up the most important findings of the thesis together

with my view on current legal framework of settlement including considerations de lege

ferenda.
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Přílohy

Příloha č. 1

Přehled vyřízení trestních věcí narovnáním ve srovnání s podmíněným zastavením

trestního stíhání okresními soudy České republiky v letech 2015 – 1998

Zdroj: Statistické ročenky kriminality a soudních agend z let 1998 – 2014, Cslav.justice.cz [online].

Dostupné z: http://cslav.justice.cz/InfoData/statisticke-rocenky.html [cit. 1.11.2016]; Tabulkové přehledy

o vyřizování soudních agend z roku 2015. Cslav.justice.cz [online]. Dostupné z:

http://cslav.justice.cz/InfoData/prehledy-agend.html [cit. 1.11.2016].

Rok Vyřízeno

narovnáním

Vyřízeno podmíněným zastavením trestního

stíhání

2015 51 1930

2014 71 2004

2013 79 2007

2012 71 1891

2011 69 1709

2010 79 1624

2009 87 1732

2008 90 1903

2007 121 2150

2006 168 2279

2005 166 2455

2004 198 2623

2003 249 3554

2002 342 3763

2001 242 3589

2000 248 3294

1999 212 2715

1998 140 1735

http://cslav.justice.cz/InfoData/statisticke-rocenky.html
http://cslav.justice.cz/InfoData/prehledy-agend.html
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Příloha č. 2

Přehled vyřízení trestních věcí narovnáním okresními soudy České republiky

v jednotlivých krajích v roce 2015 - 2013

Okresní soudy v kraji 2015 2014 2013

Hlavní město Praha 1 1 9

Středočeský 5 7 6

Jihočeský 11 16 15

Západočeský 5 1 1

Severočeský 3 9 11

Východočeský 3 12 5

Jihomoravský 2 1 7

Severomoravský 21 24 25

Přehled vyřízení trestních věcí narovnáním okresními soudy v Severomoravském

kraji v letech 2015 - 2013

Okresní soud 2015 2014 2013

Bruntál 0 0 0

Frýdek-Místek 5 9 7

Jeseník 0 0 0

Karviná 1 0 2

Nový Jičín 1 1 0

Olomouc 2 0 0

Opava 3 0 6

Ostrava 8 14 10

Přerov 0 0 0

Šumperk 0 0 0

Vsetín 1 0 0

Zdroj: Statistické ročenky kriminality a soudních agend z let 2014 – 2013. Cslav.justice.cz [online].

Dostupné z: http://cslav.justice.cz/InfoData/statisticke-rocenky.html [cit. 1.11.2016]; Tabulkové přehledy

o vyřizování soudních agend z roku 2015. Cslav.justice.cz [online]. Dostupné z:

http://cslav.justice.cz/InfoData/prehledy-agend.html [cit. 1.11.2016].

http://cslav.justice.cz/InfoData/statisticke-rocenky.html
http://cslav.justice.cz/InfoData/prehledy-agend.html
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Příloha č. 3

Přehled vyřízení trestních věcí narovnáním ve srovnání s podmíněným zastavením

trestního stíhání u mladistvých osob okresními soudy České republiky v letech

Rok Vyřízeno narovnáním Vyřízeno podmíněným zastavením trestního

stíhání

2015 0 166

2014 0 210

2013 0 191

2012 0 352

2011 1 362

2010 0 344

2009 1 333

2008 0 596

Zdroj: Tabulkové přehledy o vyřizování soudních agend z let 2015 - 2008. Cslav.justice.cz [online].

Dostupné z: http://cslav.justice.cz/InfoData/prehledy-agend.html [cit. 1.11.2016].
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Příloha č. 4

Přehled vyřízení trestních věcí narovnáním ve vyšetřování a ve zkráceném

přípravném řízení v porovnání s podmíněným zastavením trestního stíhání

Rok Schváleno

narovnání

Věc

odložena za

schválení

narovnání

Celkem

vyřízeno

narovnáním

Vyřízeno

podmíněným

zastavením

trestního stíhání

Vyřízeno

podmíněným

odložením

podání návrhu

na potrestání

2015 81 28 109 2 851 2 553

2014 57 38 95 2 223 3 351

2013 62 55 117 2 362 3 299

2012 97 44 141 2 967 2 952

2011 143 20 163 3 692 2 124

2010 148 29 177 3 718 1 964

2009 174 9 183 5 151 2 356

2008 135 1 136 6 764 1 244

2007 78 2 80 7 172 1119

2006 38 3 41 7 387 663

2005 53 0 53 6 892 0

2004 39 0 39 6 662 0

Zdroj: Nejvyšší státní zastupitelství. Zprávy o činnosti státního zastupitelství z let 2004 – 2015.

[online]. Dostupné z: http://www.nsz.cz/index.php/cs/udaje-o-cinnosti-a-statisticke-udaje/zprava-o-

innosti/323 [cit. 1.11.2016].
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