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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma práce lze hodnotit jako vhodné ke zpracování, kdy zkoumané téma není v rámci
kvalifikačních prací příliš preferováno. Jedná se o téma obtížné, které v praxi nenachází
značného uplatnění, proto lze považovat jeho zpracování za žádoucí.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – z relevantních oblastí byly potřeba znalosti zejména z oblasti trestního

práva procesního;
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka vzhledem k tématu vyhledala přiměřené

množství údajů, kdy však převažují informace z mimoprávní oblasti.
- použité metody – odpovídající tématu (diplomant používá běžné výkladové metody, ocenit

lze užití metody komparativní, i když omezené).

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce – diplomantka si stanovila několik dílčích cílů, kdy lze vyzdvihnout
zejména poskytnutí uceleného pohledu na institut narovnání a jeho kritické zhodnocení.
Vzhledem k závěrům, ke kterým diplomantka došla, jej lze považovat za splněný.

- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou
strukturu, jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Diplomantka postupuje od obecného ke
konkrétnímu, kdy se po úvodní kapitole věnuje vymezení odklonů v trestním řízení a
postupuje k rozboru narovnání včetně historické vývoje a podmínek pro schválení
narovnání, což lze považovat za meritum práce. Autorka zde rovněž (v kapitole 2.9) výrazně
prezentuje své názory na důvody nevyužívání tohoto institutu v praxi, a to z různých úhlů
pohledu. Následuje srovnání s francouzskou právní úpravou a závěr.

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – autorka užil vzhledem
k tématu nadstandardní množství literatury, cizojazyčná literatura je užita rovněž.
Poznámkový aparát je počtem nadstandardní.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – standardní, lze ocenit silnou úvahovou
linku.

- úprava práce (text, grafy, tabulky) - práce je graficky přehledná, součástí jsou 4 přílohy,
které odrážejí statistický stav zkoumané problematiky.

- jazyková a stylistická úroveň – práce je po jazykové stránce na dobré úrovni, jazykové
chyby se neobjevují.

4. Případné další vyjádření k práci:
Práci lze věcně považovat za mírně nadstandardní a vhodné zpracování zvoleného tématu.
Lze ocenit úvahy de lege ferenda.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

• Postavení poškozeného v rámci řízení o narovnání.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)
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